de i)  incorporação de superávit  financeiro  apurado no balanço patrimonial  da  União do

exercício  de 2023,  relativo a Recursos Livres da UO,  no valor  de R$ 4.000.000.000,00

(quatro  bilhões  de  reais);  e  ii)  anulação  de  dotações  orçamentárias,  no  valor  de

R$ 31.223.377,00 (trinta e um milhões duzentos e vinte e três mil trezentos e setenta e sete

reais).

A Exposição de Motivos (EM) nº 096/2024-MPO, de 14 de outubro de 2024, que

acompanha a proposição, informa que o crédito tem por objetivo:

CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

1. No Ministério da Justiça e Segurança Pública:

[...]

a)  R$  4.000.000.000,00  (quatro  bilhões  de  reais)  se  referem  à

suplementação de despesas financeiras, à conta da incorporação de superávit

financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2023, referente a

Recursos Livres da UO, não consideradas no cálculo da referida meta; e b)

R$ 31.223.377,00 (trinta e um milhões, duzentos e vinte e três mil, trezentos e

setenta  e  sete  reais),  ao  remanejamento  entre  despesas  primárias,  não

alterando o respectivo montante.

2) No que tange aos limites individualizados para as despesas primárias, vale

mencionar  que o crédito  em questão está de acordo com o art.  3º  da  Lei